
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Demografici Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 441 del 25/02/2020

Oggetto: Referendum Costituzionale del 29.03.2020. Servizio di pulizia di n. 30 tabelloni 

elettorali, montaggio e smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio di n. 27 cabine 

elettorali ed allestimento delle sezioni elettorali previo sgombero degli arredi scolastici, 

disposizione di transenne presso i seggi elettorali, allestimento presidi ed alloggi per le forze 

dell`ordine che presiederanno i seggi (letti, lenzuola, materassi, etc.) trasporto materiale 

elettorale presso le sezioni dei vari plessi scolastici da prelevare dalla sede dei vigili urbani, 

trasporto plichi presso il tribunale e/o prefettura di Brindisi, smontaggio delle n. 27 cabine 

elettorali dalle sezioni e smontaggio di tutti e 30 tabelloni e relativa pulizia. Smart cig: 

Z162C3329F. Affidamento del servizio tramite trattativa diretta telematica sul MEPA in favore 

della Ditta AZ CANTIERI S.R.L.S. da Mesagne.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto Sindacale n.  7 del  31.01.2020 con il  quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area VI^ Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;

VISTO l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto L’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO: 

- che con D.P.R. 28.01.2020 è stato indetto per il giorno 29.03.2020 il Referendum Costituzionale;

-  che  essendo  stati  individuati  gli spazi  destinati alle  affissioni  per  la  propaganda  del  referendum
costituzionale necessità procedere all’affidamento  del  servizio di  pulizia di  n.  30 tabelloni  elettorali,
montaggio e smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio di n. 27 cabine elettorali ed allestimento
delle sezioni elettorali previo sgombero degli arredi scolastici, disposizione di transenne presso i seggi



elettorali, allestimento presidi ed alloggi per le forze dell'ordine che presiederanno i seggi (letti, lenzuola,
materassi, etc.) trasporto materiale elettorale presso le sezioni dei vari plessi scolastici da prelevare dalla
sede dei vigili urbani, trasporto plichi presso il tribunale e/o prefettura di Brindisi, smontaggio delle n. 27
cabine  elettorali  dalle  sezioni  e  smontaggio  di  tutti  e  30 tabelloni  e  relativa  pulizia montaggio  e
smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio cabine elettorali, etc.;

DATO  ATTO  che,  prima  di  attivare  un’autonoma  procedura,  il  Dirigente  competente  deve
verificare se il bene o servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di
CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione
degli acquisti e, in caso affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro; nel caso in
cui questa sia verificata comparandola con altre modalità di acquisizione, trasmette l’atto di adesione alla
convenzione;

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad
oggetto il servizio sopracitato;

VERIFICATO ,  che  sono  presenti  sul  MEPA  operatori  economici  operanti  sulla  categoria
merceologica del servizio richiesto;

CONSIDERATA la “Trattativa Diretta ” (TD): modalità di negoziazione prevista dal Codice dei
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente
con un unico operatore economico;

RITENUTO pertanto di procedere ad una richiesta di offerta (TD) con singola ditta abilitata sul
catalogo MEPA, e precisamente la Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n.
36 – P.IVA: 02510400746, come metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio;

VISTO che in data 21.02.2020 è stata chiesta la trattativa diretta n. 1221840 per il servizio di
pulizia di n. 30 tabelloni elettorali, montaggio e smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio di n. 27
cabine  elettorali  ed  allestimento  delle  sezioni  elettorali  previo  sgombero  degli  arredi  scolastici,
disposizione di transenne presso i seggi elettorali, allestimento presidi ed alloggi per le forze dell'ordine
che presiederanno i seggi (letti, lenzuola, materassi, etc.) trasporto materiale elettorale presso le sezioni
dei vari plessi scolastici da prelevare dalla sede dei vigili urbani, trasporto plichi presso il tribunale e/o
prefettura di Brindisi, smontaggio delle n. 27 cabine elettorali dalle sezioni e smontaggio di tutti e 30
tabelloni e relativa pulizia montaggio e smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio cabine elettorali,
etc.; 

VISTO che  in  data  24.02.2020,  con  identificativo  unico  dell’offerta  n.  717127,  la  Ditta  AZ
CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 - ha accettato la
richiesta  praticando l’offerta  per un importo pari  ad  Euro 4.600,00 oltre IVA 22% e per  una spesa
complessiva di Euro 5.612,00;

VISTA la regolarità contributiva, giusto DURC rilasciato in data 13.02.2020 con validità sino al
16.06.2020 e vista l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali è stato stipulato contratto di trattativa diretta con un unico operatore
economico n. 1221840_717127 in data 25.02.2020;

ACCERTATA  la  disponibilità  della  somma  complessiva  di  Euro  5.612,00  sul  seguente
riferimento di bilancio cap. 39 art. 3 corrente esercizio

CONSIDERATO:

a)      di essere legittimato a emanare l’atto;

b)      di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,

c)      di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alle normative anticorruzione;

d)     di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari



dell’atto;

e)      di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f)       di  emanare l’atto  nella  piena conoscenza e nel  rispetto  della  vigente  normativa di  settore,
nonché delle norme regolamentari;

g)      di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui richiamate e confermate,

- di approvare le risultanze della procedura telematica Trattativa Diretta all'interno del MEPA, negoziata
con la Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 -
e  relativa  al  servizio  di  pulizia  di  n.  30  tabelloni  elettorali, montaggio  e  smontaggio  degli  stessi,
montaggio e smontaggio di n. 27 cabine elettorali ed allestimento delle sezioni elettorali previo sgombero
degli arredi scolastici, disposizione di transenne presso i seggi elettorali, allestimento presidi ed alloggi
per  le  forze dell'ordine che presiederanno i  seggi  (letti,  lenzuola,  materassi,  etc.)  trasporto  materiale
elettorale presso le sezioni dei vari plessi scolastici da prelevare dalla sede dei vigili urbani, trasporto
plichi presso il tribunale e/o prefettura di Brindisi, smontaggio delle n. 27 cabine elettorali dalle sezioni e
smontaggio di tutti e  30 tabelloni e relativa pulizia montaggio e smontaggio degli stessi, montaggio e
smontaggio cabine elettorali, etc., per una spesa di Euro 4.600,00 oltre IVA 22% e per complessive Euro
5.612,00;

- di dare atto che è stato stipulato contratto di trattativa privata n. 1221840_717127 in data 25.02.2020
con la sopracitata Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n. 36 – P.IVA:
02510400746 - affidando il servizio di che trattasi per un importo di Euro 4.600,00 oltre IVA 22% e per
una spesa complessiva di Euro 5.612,00;

3) di dare atto, altresì, che l’importo complessivo di  Euro 5.612,00 trova disponibilità economica sul
seguente riferimento di bilancio cap. 39 art. 3 corrente esercizio

4) di dare atto, inoltre, che con successiva determina di liquidazione da parte del Responsabile
del  Servizio,  si  procederà  alla  liquidazione  del  servizio  di  che  trattasi  previo  regolare
svolgimento dello stesso e su presentazione di regolare fattura elettronica sulla quale dovrà
essere citato il  seguente smart  cig Z162C3329F  nonché citare il  seguente  codice univoco
FMICDD.

Mesagne, 25/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,



DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 39 3 Referendum Costituzionale del 29.03.2020. Servizio 
di pulizia di n. 30 tabelloni elettorali, montaggio e 
smontaggio degli stessi, montaggio e smontaggio di 
n. 27 cabine elettorali ed allestimento delle sezioni 
elettorali previo sgombero degli arredi scolastici, 
disposizione di transenne presso i seggi elettorali, 
allestimento presidi ed alloggi per le forze dell'ordine 
che presiederanno i seggi (letti, lenzuola, materassi, 
etc.) trasporto materiale elettorale presso le sezioni 
dei vari plessi scolastici da prelevare dalla sede dei 
vigili urbani, trasporto plichi presso il tribunale e/o 
prefettura di Brindisi, smontaggio delle n. 27 cabine 
elettorali dalle sezioni e smontaggio di tutti e 30 
tabelloni e relativa pulizia.

5612,00

Mesagne, 25/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 25/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________



o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


